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ABSTRAKT

Diplomová práce by měla nastínit problematiku skladování a zásobování ve výrobním

podniku. Teoretická část zahrnuje definici logistiky, klasifikaci zásob, druhy skladů

a metody pouţívané při řízení zásob. V praktické části se práce zaměřuje na popis podniku

a podnikového systému skladování a zásobování, v závěru jsou pak navrţeny opatření

na zlepšení stávajícího systému.
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ABSTRACT

The thesis should provide an overview of storage and supply in manufacturing companies.

The theoretical part includes the definition of logistics, inventory classification, types

of stores and me-ods used in inventory management. The practical part of the work focuses

on the description of the business and enterprise storage systems and supplies, in the end,

the proposed measures to improve the current system.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji systému zásobování a následnému skladování

surovin ve firmě Cheport, spol. s r.o.

Firma Cheport vyrábí a distribuuje svým zákazníkům tekuté čistící a dezinfekční

prostředky, které jsou vhodné pro domácí i průmyslové pouţití, tablety na úpravu vody

v bazénech a další výrobky jakou jsou aviváţní prostředky nebo tekutá mýdla.

Zásoby jsou pro podnik zásadní věcí. Správné řízení zásob má pro firmu pozitivní vliv

na celkový chod podniku v podobě plynulé výroby a redukce nepotřebných a přebytečných

zásob.

Ve své práci popisuji stávající stav systému zásobování a skladování ve firmě Cheport

a snaţím se analyzovat kritická místa, která by bylo moţné zlepšit.

Vzhledem k tomu, ţe společnost Cheport je zásadně omezena ve výběru svých

dodavatelů výrobních surovin a změna dodavatele je obtíţná, zaměřila jsem se na vylepšení

skladovacích podmínek.

V teoretické části, na základě odborné literatury, objasňuji pojmy jako jsou logistika,

zásoby, druhy zásob, skladování apod. V praktické části se v úvodu zaměřuji na firmu

Cheport jako takovou (historie firmy, zaměření výroby) a následně popisuji stávající

zásobovací a skladovací systém a na závěr zhodnotím, jaká opatření by byla vhodná

pro zlepšení podmínek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Původ logistiky můţeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum,

nebo logos, slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl.

[4]

Okolo roku 1600 se termínem logistika vyjadřovalo praktické počítání s čísly.

Později byla logistika pouţívána jako odborný výraz pro vojenské terminologie

švýcarským generálem, který působil ve francouzských i ruských sluţbách,

Antoinem-Henrim Jominim. Ve své práci z roku 1837 s názvem „Náčrt vojenského

umění“ chápe logistiku odvozenou od francouzského slova „loger“ – bydlet, jako vědu o

pohybu, zásobování a ubytování bojujících jednotek. Jeho myšlenky měly výrazný ohlas

v USA, zejména na velení námořnictvu, ktré je aplikovalo při tvorbě zásobovacích řetězců

materiálu (zásobování municí, zbraněmi, proviantem)

V civilním sektoru se poprvé setkáváme s logistikou okolo roku 1912, kdy se tento

pojem přenesl do hospodářské sféry. V ekonomické oblasti se pojem logistika týká

především zboţí (později i sluţeb).

Logistika ve svém vývoji sehrávala důleţitou podpůrnou funkci rozvoje trţního

hospodářství. Do logistických, zejména distribučních činností se začala zapracovávat

marketingová hlediska. Logistika se přizpůsobila filosofii podpory prodeje výrobků.

[2]

1.1 Definice logistiky

První definice logistiky vznikla v USA v roce 1964 na půdě tehdejšího National

Council of Physical Distribution Managemet, který ji vymezil jako „proces plánováni,

realizování a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin, zásob ve

výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby“.

V průběhu 60. a 70. let, kdy bylo diskutováno pojetí logistiky i sám její název,

setkáváme se s podnikovou logistikou (business logistics), logistikou distribuce (logistics

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

of distribution), řízením distribuce (physical distribution management), distribucí (physical

distribution), zásobováním (physical supply, logistickým řízením materiálových toků

(materials management), marketingovou logistikou (marketing logistics) a s dalšími

koncepty a názvy, které však supokojivě nevystihovaly teoretickou podstatu ani moţný

aplikační rozsah disciplíny a byly postupně opuštěny. Council of Logistics Management

modifikoval svou definice v roce 1976 a naposledy roku 1991 takto:

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku

a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků.“

Evropští autoři a instituce postupně definovali logistiku jako:

 „…souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichţ se plánují

operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok

informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu

i v obchodě.“ (Kirsch, 1971)

 „…soubor činností zaměřených na dodání určitého mnoţství zboţí s minimálními

náklady do místa, v němţ v dané době existuje poptávka.“ (Association

des Logisticiens d´enterprise, 1980)

Evropská logistická asociace klasicky definovala logistiku jako:

„… organizaci, plánování, řízení a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a

nákupem a konče výrobou a distribuci podle objednávky finálního zákazníka tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích.“

[4]
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1.2 Členění logistiky

Logistiku je moţno třídit podle různých hledisek na jednotlivé druhy. Jednou

z moţností je rozdělení podle oblasti zkoumání:

 Makrologistika se zabývá globálními aspekty logistiky z hlediska národního

hospodářství, regionu, ale i vyšších národních celků. V centru pozornosti

logistiky je v tomto případě především mezinárodní doprava, mezinárodní

a globální integrace výrobních kapacit, dopravy, spojů, cel, národní

či mezinárodní legislativa týkající se přepravy a vlivu na ţivotní prostředí.

 Metalogistika se zaměřuje na řešení problémů podniku přesahujících jeho

právní rámec. Zabývá se problematikou dodavatelů surovin, distributorů,

zákazníků, činnosti dopravy, meziskladu a kooperací logistických podniků.

 Mikrologistika se zabývá řešením většiny technologických, ekonomických,

informačních a rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, zboţí a sluţeb

uvnitř podniku, např. automatizovaným řízením skladu, metodám

optimalizace toku materiálu výrobním procesem. Berou se v potaz také vnější

vztahy podniků a podniková logistika má charakter ucelené a systémové

disciplíny.

Z hlediska účelového pojetí však rozlišujeme logistiku členěnou podle systémového

pojetí:

- nákupní (zásobovací) logistika

- dopravní logistika

- obchodní logistika

- distribuční logistika

- marketingová logistika apod.
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Obrázek 1: Členění logistiky

[2]

1.3 Cíle podnikové logistiky

Logistické cíle musí být odvozovány od podnikové strategie a od podnikových cílů.

Rámcovým cílem podnikové logistiky je zabezpečit uspokojování přání zákazníků

na dodávky a sluţby na poţadované úrovni, a to při minimalizaci celkových nákladů. Tento

cíl má dvě sloţky, výkonovou a ekonomickou.

[2]

Cílem podnikové logistiky je efektivní zabezpečení realizace výrobků podle přání

zákazníka.
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1.3.1 Výkonové a ekonomické cíle

Výkonovým cílem je zabezpečovat patřičnou úroveň sluţeb, tzn. připravovat potřebné

materiály, polotovary, nakupované díly, podsestavy a hotové výrobky (od vstupu

do podniku, přes výrobu a montáţ, aţ do výstupu z podniku) ve správném mnoţství, druhu

a jakosti, ve správném okamţiku, na správném místě.

Ekonomickým cílem je splnit výkonovou sloţku cíle s přiměřenými náklady

a bez ohroţení likvidity podniku. Při stanovené úrovni sluţeb je třeba minimalizovat

náklady. Lze-li o poskytované úrovni těchto sluţeb rozhodovat, jde o optimalizaci, jejíţ

součástí je určení „správné“ úrovně sluţeb. Vyšší úroveň sluţeb dává naději na zvýšení

prodeje, je však spojena s nárůstem nákladů. Volba této úrovně je přitom zdola

[…]


skutečnému stavu (např. volné místo je ve skutečnosti obsazeno a musí se hledat jiné

umístění).

Vhodnější bude zavedení počítačové evidence, tak jak je to ve skladu hotových

výrobků. Psací tabule se demontuje a místo ní se do skladu umístí počítač s programem

na evidenci zásob.

Kdykoli bude potřeba suroviny, která je zde umístěna, pracovník jednoduše naťuká

do systému název nebo kód suroviny, následně mu počítač zobrazí, kde je surovina

umístěna a po odebrání suroviny z příslušného místa se v evidenci místo označí jako volné,

coţ pak následně usnadní hledání volného místa pro uloţení nových zásob.

Náklady na pořízení počítačové soupravy do skladu nejsou nijak vysoké, pokud by

firma pořizovala nový počítač, cena by se pohybovala okolo 13 000 Kč, jiná moţnost

je vyuţití staršího počítače, vyřazeného z důvodu zastaralosti systému, který jiţ není

vhodný pro vyuţití v kanceláři.

Jako další navrhuji stavební úpravy druhého skladu surovin a rovněţ zavedení

počítačové evidence, jelikoţ zde je naprostá absence jakékoliv evidence. Palety se

surovinami či obalovým materiálem jsou zde prostě „odloţeny“ a pracovníci tak mají

pouze zběţný přehled o stavu zásob v tomto skladu. Jako v předchozím navrhovaném

opatření, i tady by se náklady na pořízení počítačové soupravy pohybovaly ve výši

cca 13 000 Kč.

Co se týče stavebních úprav, druhý sklad surovin (na schématu je označen oranţovou

barvou a čísli 419/11 a 419/12) je stavěný jako hangár, tedy jako kovová konstrukce

pokrytá vlnitým plechem, takţe uskladněné suroviny jsou vystaveny povětrnostním vlivům,

jako je mráz nebo vlhko (Obrázek 16).
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Obrázek 16: Nevyhovující sklad

Sklad by měl být zděný, s ventilačním systémem, vhodným osvětlením, bezpečnostním

opatřením jako jsou poţární hlásiče a s uzamykatelnými dveřmi. Navíc by se ve skladu měl

udrţovat pořádek (zametat podlaha).

Firma si jiţ vyřizuje stavební povolení a ještě v tomto roce se chystá na přestavbu

tohoto skladu.

8.1 Počítačová evidence

Jak bylo jiţ zmíněno, ruční evidence v podobě psací tabule ve skladu surovin,

je nevhodná a ve druhém skladu není evidence ţádná.

Náklady na pořízení dvou počítačových soustav:

Pc sestava 12 210,- Kč x 2 = 14 420,- Kč
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Pc sestava obsahuje:

 klávesnici

 myš

 podloţku pod myš

 monitor

Cena počítače a jeho příslušenství je vypočítána podle dostupných informací na trhu,

dle ceníku a nabídky firmy T.S. Bohemia. Jedná se o soustavu „Barbone Hit“, která

je vhodná do domácností i kanceláří a disponuje vysokým výpočetním výkonem.

Po pořízení počítačů do skladu je nutné zaškolit 4 pracovníky, do kaţdého skladu 2,

pro ranní i odpolední směnu. Zaškolení pracovníků pro uţívání programu pro skladování

bude trvat cca 2 hodiny. Zacházení s programem není nijak náročné, celá evidence

je zaloţena na Mivrosoft Excel.

Pořízení počítačů a převedení ruční evidence do elektronické podoby firmě ţádné

finančí prostředky neušetří, ovšem zjednoduší to evidenci zásob ve skladu, stav zásob

se stane přehlednější a ušetří čas při hledání surovin ve skladu.

8.2 Rekonstrukce skladovacích prostorů

Rozměry haly:

délka – 30 m

šířka – 8 m

výška – 6 m

Obsah kvádru se spočítá jako obsah jeho jednotlivých stěn. Vzorec pro obsah kvádru

je S = (a . b + b . c + a . c) . 2 tedy: S = (30 . 8 + 8 . 6 + 30 . 6) . 2

S = 936 m
2

Kdyţ budeme počítač, ţe cena zdiva (cihly) je 850,- Kč/m
2
(www.cenikpraci123.cz),

pak výstavba haly bude stát 936 m
2
. 850 Kč/m

2
= 795 600,- Kč. Kdyţ se připočítá

http://www.cenikpraci123.cz/
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elektroinstalace cca 80 000 Kč a oplechování střechy cca 150 000 Kč, výsledná částka na

rekonstrukci skladu se bude pohybovat kolem 1 025 600 Kč. Rekonstrukce bude trvat

6 měsíců.

Rekonstrukce skladovací haly si vyţádá zvýšenou investici do chodu firmy, coţ se

ovšem vykompenzuje sníţením ztrát v oblasti odpisu poškozeného materiálu v důsledku

nevyhovujících skladovacích podmínek.

Roční vyčíslení ztrát na výrobních surovinách a obalovém materiálu je 360 000,- Kč,

tedy náklady na rekonstrukci haly se firmě vrátí za 3 roky.
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ZÁVĚR

Zásobování je jednou z nejdůleţitějších částí celého chodu podnikání. Pokud je systém

zásobování špatně nastavený, můţe dojít k opoţděným dodávkám, tudíţ ke zpomalení

nebo zastavení výrobního procesu, coţ se odrazí v nákladech, zpoţdění dodávek

zákazníkovi a také v dobré pověsti podniku.

Ve firmě Cheport jsem navrhla opatření v podobě zavedení počítačové evidence

do všech skladů. To umoţní lépe sledovat stav zásob a zefektivní tak i systém objednávání

surovin tak, aby nedocházelo k vytváření přebytečných zásob.

Další opatření v podobě stavebních úprav uţ je finančně i časově náročnější, ale zajistí

vhodnější podmínky pro skladování výrobních surovin a obalového materiálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60
