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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 5

2 Splnění cílů práce 1

3 Teoretická část práce 2

4
Praktická část práce
(analytická část)

3

5
Projektová část
(řešící část)

1

6 Formální úroveň práce 4

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

16

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Teoretická část je hodně slabá a je postavena na minimálním počtu literárních zdrojů.
Nemyslím si, že práce s pěti knižními zdroji prokazuje schopnost pracovat s odbornou
literaturou a poskytuje dostatečný rozhled pro zpracování diplomové práce. Co jsou úzká
místa není zmíněno vůbec.
Analýza se jen v malé míře zabývá analýzou skladu natož aby hledala jeho úzká místa (jak
uvádí zadání diplomové práce). Nevidím zde žádný hmatatelný výstup pro projekt.
Projektová část je ještě slabší. Obsah projektu je nerozpracovaný, nejsou zde prakticky žádné
činnosti, které by se v rámci projektu měli udělat (ani zodpovědnost za tyto činnosti), pokus
o vyčíslení nákladů obsahuje chyby, časová a riziková analýza naprosto chybí.
Formální stránka práce je na podprůměrné úrovni. Obsahuje překlepy, tabulky a obrázky
neobsahují zdroje, v seznamu literatury jsou chyby a není uveden dle normy.

Otázky k obhajobě:
1) Na základě analýzy jste objevila jaká úzká místa v zásobovacím systému?
2) Na základě čeho byste ověřovala, že váš projekt přispěl k vyřešení problému? Zkuste
navrhnout nějaké metriky.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2. 5. 2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.